Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Малобутырская средняя общеобразовательная школа»

Рассмотрено на заседании педагогического совета Протокол № 13 от 26.12.2023 г.

Ипректор МКОУ «Малобутырская СОШ»

С.Н. Сиротина
Приказ № 243-р от 26.12.2023г.

#### Положение

о порядке организации образовательного процесса в Буканской средней общеобразовательной школе филиале муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Малобутырская средняя общеобразовательная школа» на период проведения капитального ремонта

#### 1.Общие положения

- 1.1. Положение о порядке организации образовательного процесса обучающихся в Буканской средней общеобразовательной школе филиале общеобразовательного казённого муниципального общеобразовательная школа» средняя «Малобутырская проведения капитального ремонта (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об Федерации», Порядком организации Российской образовании основным образовательной деятельности ПО осуществления программам образовательным программам общеобразовательный начального общего, основного общего и среднего общего образования, утв. приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115, санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", утв. постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28, Трудовым кодексом Российской Федерации, Рекомендациями по организации образовательного процесса в период ремонтных работ в общеобразовательной организации, направленными письмом Министерства просвещения РФ от 29.10.2021 № 03-1820.
- 1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения мероприятий по разным возможным вариантам организации образовательного процесса на период проведения капитального ремонта здания Буканской средней общеобразовательной школы филиала муниципального казённого общеобразовательного учреждения

«Малобутырская средняя общеобразовательная школа» (далее — Буканская СОШ филиал МКОУ «Малобутырская СОШ»).

1.3. Выполнение всех видов ремонтных работ в присутствии детей не допускается.

### 2. Организация и осуществление образовательного процесса

- 2.1. На период капитального ремонта здания Буканской СОШ филиала МКОУ «Малобутырская СОШ» образовательный процесс осуществляется в здании дошкольной группы Буканской СОШ филиала МКОУ «Малобутырская СОШ», расположенном по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Буканское, ул. Победы, 22, и в здании МКОУ «Малобутырская СОШ», расположенном по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Малые Бутырки, ул. Советская, 30.
- 2.2. МКОУ «Малобутырская СОШ» обеспечивает проведение образовательного процесса с учетом требований безопасных условий образовательной деятельности.
- 2.3. Буканская СОШ филиал МКОУ «Малобутырская СОШ» доводит до сведения обучающихся и их родителей информацию о порядке организации образовательного процесса на время капитального ремонта;
- 2.4. На время капитального ремонта для проведения учебных занятий за каждым классом закрепляется учебный кабинет.
- 2.5. Организация образовательного процесса осуществляется в одну или две смены в зависимости от возможностей зданий, которые предоставлены Буканской СОШ филиалу МКОУ «Малобутырская СОШ» для организации образовательного процесса.

Обучение в три смены не допускается.

- 2.6. Учебные занятия проводятся по специально разработанному расписанию уроков и перемен, утвержденному директором.
- 2.7. Недельная нагрузка обучающихся распределяется равномерно с учетом дневной и общей умственной работоспособности детей, сложности предметов.
- 2.8. Занятия организуются в соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20.
- 2.9. Реализация образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в полном объеме обеспечивается в соответствии с календарным учебным графиком.
- 2.10. Возможна частичная организация образовательного процесса в дистанционном режиме с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
- 2.11. Организация обучения с применением дистанционных образовательных технологий, электронного обучения осуществляется в соответствии с локальными нормативно-правовыми актами и распорядительными актами образовательной организации.

# 3. Организация и реализация программ внеурочной деятельности и дополнительного образования

- 3.1. Реализация программ внеурочной деятельности и дополнительного образования осуществляется в полном объеме.
- 3.2. Реализация программ внеурочной деятельности и дополнительного образования организуется в дистанционном режиме с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
- 3.3. Максимально допустимый недельный объем нагрузки внеурочной деятельности не зависит от продолжительности учебной недели и не должен превышать во всех классах 10 академических часов в неделю.
- 3.4. Внеурочная деятельность организуется на добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательных отношений.
- 3.5. Часы, отведенные на внеурочную деятельность, могут быть использованы для проведения общественно- полезных практик, исследовательской деятельности, реализации образовательных проектов, экскурсий, походов, соревнований, посещений театров, музеев и других мероприятий.
- 3.6. Часы внеурочной деятельности могут быть реализованы как в течение учебной недели, так и в период каникул, в выходные и нерабочие праздничные дни.

# 4. Организация горячего питания обучающихся в период проведения капитального ремонта

4.1. Организация питания обучающихся осуществляется по графику в соответствии с Положением об организации питания обучающихся МКОУ «Малобутырская СОШ».

## 5. Организация подвоза обучающихся

5.1. Подвоз обучающихся осуществляется школьным автобусом в Положением об организации соответствии ШКОЛЬНЫХ обучающихся МКОУ «Малобутырская средняя общеобразовательная школа», школьными автобусами, принадлежащими также иным образовательным организациям, на основании договоров.

### 6. Организация медицинского обслуживания обучающихся

6.1. Медицинское обслуживание обучающихся осуществляется краевым государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Мамонтовская центральная районная больница» на основании договора об организации медицинского обслуживания обучающихся.

### 7. Заключительные положения

- 7.1. Настоящее Положение действует в период выполнения работ по капитальному ремонту здания Буканской СОШ филиала МКОУ «Малобутырская СОШ».
- 7.2. Настоящее Положение подлежит обязательному размещению на официальном сайте образ